
  

 

 

 

  

    

 

 
 
 

  

D eliberazione n. __________ 
 
Adottata dal Direttore Generale in data _____________ 
 
Oggetto: Autorizzazione emissione ordini fornitura di Dispositivi Medici per Osteosintesi per avvenuti impianti. Ditte Johnson&Johnson 

Medical S.p.a., Zimmer Biomet Italia S.r.l. e Stryker Italia S.r.l. Importo complessivo € 135.901,86 + IVA.  

PDEL/2023/1778LP 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 
consultazione.                             
  
Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 

Direttore Sanitario    Dott. Raimondo Pinna 

       S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI X    NO □                                                   

 
Su proposta della SC ABSE; 

Vista  la Delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, Responsabile del 

Settore “Area Acquisti di Beni Sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Premesso che con atto deliberativo n. 803 del 26.05.2020, successivamente integrato con atti n. 1394/2021 e n. 2434/2022, 

veniva aggiudicata, in favore delle Ditte Johnson & Johnson Medical, Smith & Nephew, Stryker Italia, Orthofix, 

Unimedical Bio Tech, Wright Medical Italy S.r.l. e Zimmer Biomet Italia, la Procedura Aperta informatizzata, ai sensi 

dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura con contratto 

estimatorio di Strumentario e Dispositivi Medici Impiantabili per Interventi di osteosintesi e materiale correlato per 

la Sala Operatoria della S.C. di Ortopedia e Traumatologia dell’Azienda Ospedaliera G. Brotzu, per il periodo di 24 

mesi, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi, per un importo annuo pari a € 722.934,93=Iva esclusa; 

Richiamati l’atto deliberativo n. 821 del 15.07.2022, successivamente rettificato con atto n. 1434 del 05.12.2022, con cui è 

stata esercitata l'opzione di rinnovo annuale, come previsto dal contratto, di cui all’atto deliberativo n. 803 del 

26.05.2020, relativamente alla fornitura in parola, in favore degli OO.EE. Johnson & Johnson Medical, Smith & 

Nephew, Stryker Italia, Orthofix, Unimedical Bio Tech, Wright Medical Italy Srl e Zimmer Biomet Italia, per una spesa 

complessiva annua pari a € 722.934,93 + IVA; 

 - l’atto deliberativo n. 658 del 11.05.2023, con cui questa Azienda ha affidato, in favore delle Ditte Zimmer Biomet 

Italia, Stryker Italia S.r.l. e Johnson&Johnson, una fornitura semestrale di Strumentario e Dispositivi Medici 

Impiantabili per Interventi di osteosintesi e materiale correlato per le Sale Operatorie delle S.C. di Ortopedia e 

Traumatologia e S.C. Chirurgia della Mano e Microchirurgia Ortopedica e Traumatologica dell’Azienda Ospedaliera 

‘‘G. Brotzu’’, al fine di garantire la continuità assistenziale e nelle more della nuova gara Aziendale, per un importo 

complessivo semestrale pari a € 148.849,26 + IVA; 

 - la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale in data 19.04.2023, agli atti di questo Ufficio, 

che ha sancito il conferimento della Struttura Complessa di Chirurgia della mano e Microchirurgia Ortopedica e 

Traumatologica all’ARNAS “G. Brotzu” con l’inserimento della stessa all’interno dell’Atto Aziendale dell’ARNAS - 

adottato con atto deliberativo n. 72 del 20.01.2023, rispetto al quale la Giunta regionale, con le Delibere n. 1/5 e n. 

1/2 del 3.01.2023, ha verificato la conformità agli indirizzi regionali; 

Ravvisato  che, successivamente, con atto deliberativo n. 751 del 30.05.2023 è stato autorizzato il ricorso alla Procedura 

aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura con contratto estimatorio di Strumentario e 

Dispositivi Medici Impiantabili per Interventi di osteosintesi e materiale correlato per la Sala Operatoria della S.C. 

Ortopedia e Traumatologia dell’Azienda Ospedaliera G. Brotzu per il periodo di 24 mesi, con facoltà di rinnovo per 

ulteriori 12 mesi -  attualmente in fase di valutazione tecnica da parte della Commissione di gara; 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1637

luisanna.perra
Font monospazio
12.12.2023

luisanna.perra
Font monospazio
12.12.2023



  

 

 

 

  

    

 

 
 
 

  

 

 

Segue deliberazione n._________del_______________ 

 

Atteso che con prot. n. 1912 del 14.11.2023, agli atti del Servizio, è pervenuta la nota con cui il Direttore ff. della S.C. 

Farmacia ha comunicato che in merito ad alcuni Lotti di cui alla Delibera n. 803 del 26.05.2020, esposta in premessa, 

le effettive condizioni contrattuali non sono risultate sufficienti per affrontare le esigenze dell’attività in surplus della 

Struttura - trattandosi di dispositivi per osteosintesi, forniti in contratto estimatorio, maggiormente impiegati nelle 

attività di prima assistenza traumatologica – dando origine alla necessità di far fronte all’emissione di alcuni ordini 

rimasti in arretrato; 

Acquisita la relazione, agli atti del Servizio, con cui il Direttore della S.C. di Ortopedia e Traumatologia ha illustrato le 

motivazioni del sostanziale incremento delle esigenze della traumatologia in termini di mezzi di sintesi impiantabili 

a far data dall’anno 2020 ad oggi, nella quale si legge che “a seguito della situazione creata dall’emergenza 

pandemica, dal mese di Novembre 2020 venne trasferita presso il P.O. San Michele una parte della Divisione 

Ospedaliera dell’Ospedale Marino di Cagliari e della Chirurgia della Mano. Con questo passaggio il P.O. San 

Michele divenne pertanto HUB e Spoke dove tale condizione organizzativa – che doveva essere temporanea - unita 

alla precarietà dell’organizzazione di rete, perdura anche allo stato attuale con difficoltà logistiche e organizzative 

e un incremento importante del carico di lavoro che è stato orientato dall’esigenza dei fatti solo verso il settore della 

traumatologia, decretando l’accantonamento di tutta l’attività rivolta all’alta specializzazione. Tutto ciò ha 

caratterizzato l’invio della traumatologia da parte della Centrale Operativa del 118 verso la Struttura dell’Azienda, 

con la conseguenza del fatto che i pazienti si rivolgono direttamente al Pronto Soccorso dell’ARNAS “G. Brotzu” 

anche per fratture monosegmentali che in passato venivano prevalentemente allocate nei Centri Spoke. Tale 

articolata premessa appare essenziale per comprendere come il fabbisogno e l’impianto di mezzi di sintesi sia 

necessariamente aumentato a seguito dello stravolgimento della Rete conseguentemente all’emergenza 

pandemica ed ancora non trovi assestamento per una serie di carenze dei Centri Spoke e la sostanziale perdita di 

una Divisione di Ortopedia, in termini di posti letto e relativo personale, nell’area vasta di Cagliari’’; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopradescritto, di dover autorizzare l’emissione di alcuni ordini, rimasti in arretrato, per 

avvenuti impianti, relativi alla fornitura di cui ai Lotti n. 3, 4 e 6 dell’atto deliberativo n. 803 del 26.05.2020 e s.m.i., 

così suddivisi per relativa Ditta, importo e n. di interventi effettuati:  

Ditta Importo N. interventi effettuati 

Johnson & Johnson € 67.552,74 76 

Zimmer € 21.972.15 29 

Stryker € 46.376.94 19 

Totale complessivo + IVA € 135.901,86 

 

Richiamato     il D. Lgs. 50/16; 

Con      il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa: 

1. di autorizzare l’emissione di alcuni ordini, rimasti in arretrato, per avvenuti impianti, relativi alla fornitura di cui ai Lotti n. 3, 4 e 6 

dell’atto deliberativo n. 803 del 26.05.2020 e s.m.i., così suddivisi per relativa Ditta, importo e n. di interventi effettuati: 

 

Ditta Importo N. interventi effettuati 

Johnson & Johnson € 67.552,74 76 

Zimmer € 21.972.15 29 

Stryker € 46.376.94 19 

Totale complessivo + IVA € 135.901,86 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1637

luisanna.perra
Font monospazio
12.12.2023



  

 

 

 

  

    

 

 
 
 

  

 

 

Segue deliberazione n._________del_______________ 

 

2. di dare atto che la spesa complessiva pari a € 135.901,86 + IVA dovrà essere imputata sul Centro di Costo n. 360130 sul Conto 

n. A501010603 del Piano dei Conti; 

3. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario dell’Azienda all’emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di 

presentazione dei giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

 

 

  

  Il Direttore Amministrativo                                Il Direttore Sanitario              
    Dott. Ennio Filigheddu                                                  Dott. Raimondo Pinna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Delegato Responsabile della S.C.ABSE Dott. D. Massacci 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
1637

luisanna.perra
Font monospazio
12.12.2023


		2023-12-11T12:15:56+0100
	PISANO LAURA


		2023-12-11T12:33:34+0100
	MASSACCI DAVIDE


		2023-12-11T16:12:34+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-12-11T17:23:12+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-12-12T10:22:22+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-12-12T12:04:11+0100
	PERRA LUISANNA




